
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

03/04/2024Data

 126 

Assunta il giorno TRE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da ROSSETTI CINZIA 
Responsabile del AREA RISORSE E ATTIVITAÀ  PRODUTTIVE

RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITAÀ  SVOLTE PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO"

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP IO" 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 
competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 21 del 21/12/2023 con il quale le è stata 
affidata dal 01/01/2024 al 30/09/2024 la responsabilità dell'Area Risorse ed Attività 
Produttive, a cui è demandata la gestione sito web e social networks istituzionali, nonché il 
supporto e la supervisione del SIA associato; 
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il DUP 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 
21/12/2023; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 69 del 21/12/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO il PEG 2024-2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 175 del 21/12/2023 e 
s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 27/08/2015 e s.m.i.: 
“Approvazione della convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni Savena-Idice da 
parte dei Comuni di Loiano, Monterenzio, Monghidoro, Pianoro, Ozzano dell'Emilia della 
gestione dei sistemi informatici e delle tecnologie dell'informazione (art.7 c. 3 LR 21/2012 e 
s.m.i., LR 11/2004, c. 28 art.14 DL78/2010)”; 
 
RICHIAMATI: 

 il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE,  2007) - versione consolidata 
(GU2016/C202/1 del 07/06/2016); 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

 il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per 
la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19, 

 la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti  pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
RICHIAMATI altresì: 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 
febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) 
con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di 
conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti 
nei loro piani di ripresa e resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione 
individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 
economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

 la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in 
particolare le disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le 
risorse finanziarie per l’attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – 
PNRR; 

 il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 
presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 i Decreti - legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101 e 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 luglio 2021 di istituzione, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, dell’Unità di missione di livello dirigenziale, ai sensi dell’art.8, 
comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui 
all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

  il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.21, 25, 32 ,33 del 2021; 4, 6, 
9 del 2022 e ss.mm.ii. riguardanti norme e specifiche tecniche per l’attuazione dei 
progetti; 

 
PRESO ATTO che il PNRR si articola in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che 
comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a 
realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano (Missione1: 
digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; Missione 4: 
istruzione e ricerca; Missione 5: inclusione e coesione; Missione 6: salute); 
 
CONSIDERATO che: 

 il Comune di Loiano ha aderito a “Italia digitale 2026”, piano strategico per la 
transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, nell’ambito 
della Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, che si pone i 
seguenti obiettivi: 1. Diffondere l’identità digitale assicurando che venga utilizzata dal 
70% della popolazione; 2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% 
della popolazione che sia digitalmente abile; 3. Portare circa il 75% delle PA italiane a 
utilizzare servizi in cloud; 4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali 
erogati online; 5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e 
delle imprese italiane con reti a banda ultra-larga; 

 nell’ambito della Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura il 
Comune di Loiano ha partecipato agli avvisi di seguito, dal n. 1 al n. 8:  
1. Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE"; 
2. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"; 
3. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" – settembre 2022; 
4. Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" – maggio 2023; 
5. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"; 
6. Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”; 
7. Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 
8. Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

 le linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite di avvisi pubblici lump sum, 
predisposte dall’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri (DTD) – edizione febbraio 2023 - 
forniscono agli stessi, coinvolti nelle attività di attuazione e controllo degli investimenti 
del PNRR del DTD, una serie di orientamenti tecnici e di moduli operativi, con 
l’obiettivo di offrire indicazioni concrete, al fine di agevolare l'attuazione degli 
investimenti di competenza; 

 il circuito finanziario degli Avvisi a lump sum del DTD pubblicati su PA Digitale 2026, 
prevede - in merito alla modalità di erogazione delle risorse - che il contributo è 
erogato in un'unica soluzione a seguito del completamento positivo di tutte le attività 
previste, al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall'Avviso; non sono previsti 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

pertanto trasferimenti in anticipazione e pagamenti intermedi e, considerata la natura 
di lump sum del contributo, lo stesso non è collegato ai costi dell’intervento, pertanto, 
se i costi dell’intervento superano il contributo concesso la differenza è a carico 
dell’ente; le risorse non utilizzate, invece, possono essere impiegate per altre finalità 
dell’ente; 

 
RICHIAMATI: 

 l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio di non arrecare un danno significativo a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 
(gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del 
superamento dei divari territoriali; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone 
(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi 
dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le 
misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 
investimento, e nello specifico intendendo: 
 per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 
 per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale. n. 86 del 13/06/2023, avente ad oggetto: 
“Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Progetto finanziato dall'U.E.- Next Generation 
EUPNRR-PA Digitale 2026”, con la quale viene dato atto dei progetti e delle candidature 
presentate e finanziate, nell’ambito della Missione 1, viene nominato il RUP nella persona 
della Dott.ssa Cinzia Rossetti, la quale è affiancata, come supporto tecnico, dall’Unione dei 
Comuni Savena-Idice, in virtù della delega della funzione di gestione dei sistemi informatici e 
delle tecnologie dell’informazione in essere e viene dato indirizzo alla stessa di porre in essere 
tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi, di 
coordinare il completamento delle attività nei tempi e modi previsti e di provvedere ad ogni 
ulteriore adempimento conseguente; 
 
PREMESSO che: 

 il Comune di Loiano risulta aggiudicatario del finanziamento PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU a valere sull’avviso “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione APPIO” - Comuni (Settembre 2022); 

 per la suddetta misura è stato acquisito il CUP J41F22004630006 e l’importo finanziato 
risulta pari ad € 2.187,00; 

 gli investimenti della Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione APP io“ sono a rendicontazione lump 
sum, legata esclusivamente al raggiungimento degli obiettivi e i progetti sono costruiti 
sulla base di soluzioni standard con importo prefissato, 

 l’art. 7 dell’avviso PNRR, al punto I.b) indica tra i requisiti di ammissibilità “le attività di 
cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere dal 1° 
aprile 2021”, 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

 il Comune di Loiano ha conferito le funzioni ICT e digitalizzazione al Servizio 
informatico associato (SIA) dell’Unione dei Comuni Savena-Idice con la già 
precedentemente richiamata deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 
27/08/2015; 

 
DETERMINA 

 
1) di integrare le determinazioni di affidamento n. 571 del 18/11/2021 e n. 604 del 

03/12/2021 dell’area 5 “Sistemi informatici e tecnologie dell’informazione” 
dell’Unione dei Comuni Savena-Idice, con i punti seguenti: 

 parte delle attività svolte con l’affidamento fanno riferimento alla candidatura 
del Comune di Loiano a valere sull’avviso “Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” - Comuni (Settembre 
2022)” , finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU con decreto di 
approvazione n.   129- 1 / 2022 - PNRR del Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

 la lista dei servizi candidati dal Comune di Loiano con la caratteristica attuativa 
“Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie”, attuate  
nell’ambito dell’affidamento sopra citato al soggetto realizzatore Datagraph Srl., 
è riportata nella domanda di partecipazione; 
 

2) di prendere atto che il soggetto realizzatore Datagraph Srl  – avente sede legale 
MODENA (MO), VIA COLLEGAROLA 160, P.iva 00695690362 -  è stato incaricato dal 
SIA, nell’ambito delle attività di digitalizzazione a questo conferite, tramite ORDINE 
MEPA N. 6478820 – Determina 571 del 18/11/2021 e ORDINE MEPA n. 6517019- 
Determina n.604 del 03/12/2021; 
 

3) di dare atto che: 
 il CIG, di tipo Smart CIG, è stato  acquisito in data antecedente alla Delibera n. 

122 del 16 marzo 2022 dell’ANAC, 
 il Comune di Loiano ha rinunciato alla rendicontazione per l’erogazione 

dell’80% del contributo previsto dal Fondo Innovazione con la domanda 
registrata da Regione Emilia-Romagna, 

 le attività oggetto della candidatura del Comune di Loiano all’avviso “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” - “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 
2022)” con la caratteristica attuativa “Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 
con risorse proprie: 

 sono state avviate in data successiva al 31/03/2021, 
 non sono state finanziate da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, 

 sono coerenti  con il  progetto  complessivo  di  Transizione  digitale  del  
Comune e  in particolare con il progetto di  attivazione dei servizi APPIO, 

 fanno riferimento alla misura 1.4.3  e quindi, in base alla previsione del 
Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 195/2022 recante “Modifica 
dell’Allegato 4 (DNSH) degli Avvisi, pubblicati sulla Piattaforma  PA 
digitale  2026, a  valere  sull’Investimento  1.2 e  sulle  Misure  1.3.1, 



DETERMINAZIONE - Area Risorse e Attività Produttive - NR. 41 

RESPONSABILE: Rossetti Cinzia 

 

 

1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 della  Missione 1 Componente 1 del PNRR  a 
titolarità del Dipartimento per la  trasformazione  digitale”,  e  al  
conseguente  “Allegato  4 - Aggiornamento  dicembre 2022 NON 
APPLICABILITA’ M1C1 1.3 - 1.4”   che richiama la   Circolare del 13 
ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” 
della Ragioneria Generale dello Stato, per le misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 
1.4.4 e 1.4.5 non è necessaria la compilazione delle Checklist DNSH, 

  fanno riferimento ad una contrattualizzazione del fornitore in data 
successiva al 31 gennaio 2020 e quindi, come indicato dall'Art. 17 
"Ammissibilità" comma 2, del Regolamento UE 2021/241 del 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 12 febbraio 2021, "Le 
misure  avviate  a  decorrere   dal  1°  febbraio  2020 sono  ammissibili  a  
condizione  che soddisfino i requisiti di cui al presente regolamento", 

 sono coerenti con i principi e gli obblighi specifici del PNRR  e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, 

 garantiscono il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 il presente provvedimento è immediatamente efficace non necessitando 
dell’apposizione   del   visto   di  regolarità   contabile   attestante   la   copertura  
finanziaria e verrà pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 

4) di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è Cinzia Rossetti. 

 
 
 


		2024-04-03T08:15:26+0200
	CINZIA ROSSETTI




